quod si quis vera vitam ratione gubernet,
divitiae grandes homini sunt vivere parce
aequo animo; neque enim est umquam penuria parvi.

Così la risposta di Lucrezio (V 1113-6), che sembra risuonare nella celebre definizione senecana della *paupertas* (*ego non video quid aliud sit paupertas quam PARVI possessio, ad Luc. 87, 40*), la stessa espressione del filodemo libro *Sulla ricchezza* (la *πενία* è definita τῶν ὀλίγων ὑπαρξίς)²¹: è la polemica anticinica che spinge l'Epicureismo a compiere un'analisi del processo di accumulazione che, significativo come esempio di via insensata al tempo di Epicuro, doveva esserlo ancor di più nella società romana (già del tempo di Filodemo e Lucrezio, ancora più duramente, forse, al tempo di Se-

²¹ Discussione, fonti ecc. in MILANESE, *La campagna, la vita semplice*, pp. 1115-1118.

neca) che conosceva grandi patrimoni e grandi disperazioni²².

Seneca spinge l'analisi semantica su ricchezza e povertà a livelli di grande sofisticazione: con piena consapevolezza egli giuoca l'antitesi tra *paupertas* e *inopia* sull'asse della mancanza / non mancanza, e trasforma in movenza quietamente didattica (si tratta di una *Consolatio*: *Helv. Matr.* 11) quel problema dell'accumulazione come dannazione dell'esistenza in vita che infuocava le pagine di Lucrezio:

Sed desiderat aureis fulgentem uasis supellectilem et antiquis nominibus artificum argentum nobile, aes paucorum insania pretiosum et sentorrun turbam quae quamuis magnam domum angustet, iumentorum corpora differt et coacta pinguescere et nationum omnium lapides: ista congerantur licet, numquam explebunt inexplebilern animum, non magis quam ullus sufficiet umor ad satiandum eum cuius desideritun non ex inopia sed ex aestu ardentium uiscerum oritur; non enim sitis illa sed morbus est. Nec hoc in pecunia tantum aut alimentis euenit; eadem natura est in omr̀ti desiderio qued modo non ex inopia sed ex uitio nascitur: quidquid illi congesseris, non finis erit cupiditatis sed gradus. Qui continebit itaque se intra naturalem modum, paupertatem non sentiet; qui naturalem modum excedet, eum in surrunds quoque opibus paupertas sequetur. Necessariis rebus et exilia sufficiunt, superuacuis nec regna. Animus est qui dittites facit; hie in exilia sequitur, et in solitudinibus asperrimis, cum quantum satis est sustinendo corpori inuenit, ipse bonis suis abundat et fruitur: pecunia ad animum nihil pertinet, non magis quam ad deos immortalis.

L'esiliato, al quale accade di dover vivere una vita nella *paupertas*, scopre la lezione della filosofia ellenistica in merito al limite come costitutivo, e riscopre, nella negazione del rapporto con il denaro (*pecunia*, la "moneta d'u-so"), la propria similitudine con gli dèi.

Il mondo dell'erudizione grammaticale recepisce, come spesso accade, i brandelli di questa cultura. Ma è particolarmente interessante constatare come anche il mondo cristiano abbia utilizzato l'analisi pagana di ricchezza e povertà per costruire la propria visione del problema. Come spesso accade, è dai salmi (qui il 108) che occorre muovere la ricerca:

et tu Domine Domine fac mecum propter nomen tuum

²² Il passo più ferocemente anticinico è in Seneca: *Vides enim: non uirtutis scientiam sed egestatis professus est (vit. beat. 19)*. *Egestas* non è neanche più una condizione spiacevole ma tollerabile, diventa addirittura il fine della *scientia* del filosofo, che non è più un'*ars vitae* ma una sorta di tecnica di esibizionismo pauperistico.

quia suavis misericordia tua
 libera me
 quia egenus et pauper ego sum
 et cor meum turbatum est intra me
 sicut umbra cum declinat ablatum sum
 excussus sum sicut lucustae

Nel commentare questo salmo e passi simili²³ gli esegeti cristiani veicolano tracce della sapienza linguistica antica: così dirà Cassiodoro (commento a ps. 69, 6) che *egeni enim sumus quando iugiter indigemus; pauperes autem semper ad beneficia ipsius (= Dei) avida mente properamus*. L'origine ebraica di questo nesso diceva tutt'altro: nel nesso *ānî w^ebjôn* il significato di *ānî* è quello di dipendente, servo della gleba (passerà in *πτωχὸς καὶ πέννης* nella Settanta): l'analisi di Cassiodoro mostra una spiritualizzazione evidente, pur raccogliendo l'eredità pagana. La vera voce del Cristianesimo, il suo apporto originale a questa storia di analisi semantica, è naturalmente quella di Agostino. La differenza tra *egestas* e *pauperies*, che aveva affaticato grammatici e filosofi di un'altra epoca culturale, è finita (*enarr.* 40, 1):

quid est: intellege super egenum et pauperem? ut ipsum Christum egenum et pauperem accipias, dicentem in alio psalmo: ego autem egenus et pauper sum, dominus curam habet mei.

Egestas e la *paupertas*, la cui differenziazione Cassiodoro provvedeva a salvare spiritualizzando la semantica pagana, sono qui semplicemente due modi di dire la stessa realtà. E questa realtà, conformemente alla tradizionale interpretazione cristologica del Salterio, è Cristo stesso: *egestas et paupertas, infirmitas est, ex qua crucifixus est* (*enarr.* 108, 25). Se Cristo è il povero poiché accetta la povertà, il ricco è ovviamente il contro-Cristo (Cassiodor., *expos.* ps. 69)

Sed dum dicit: ego uero egenus et pauper sum, significat illos diuites fuisse mundanos, de quibus dicit: confundantur et reuerentur inimici mei, qui quaerunt animam meam.